

Redacția și Administrația:
SIBIU, Str. Metropolei Nr. 29

Drept

Unor Asociațiunea Astra
str. Laguna No. 6 Loco
pagina de text 350 lei

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Prețul abonamentului:

1 an Lei 150.—

1/2 an 80.—

Instituții și autorități „ 500.—

Pentru America 3 Dolari

Sărmană țară, te omoară hoții!

Dela războiu încoace atâtea hoți, atâtea jafuri s'au făcut în averea publică încât ne mirăm că mai există așa cum din nefericire suntem.

Nu voi aminti hoțiile și furturile de 2—3 milioane cari s'au făcut pe la diferitele administrații financiare, despre cari cetim aproape săptămânal în ziare, nici despre diferitele furturi de pe la prefecturi, orașe, comune etc.

Voi aminti numai hoțiile mari și pe cât se poate în ordinea cronologică: 1) Afacerile Tâslăuanu, cele 60 milioane ale „Monitorului Oficial”, hoția de vre'o 16 miliarde dela „Ferochimica”, afacerea de miliarde a spiritului negru, afacerea de 100 milioane a lui Romulus Boilă, iar acum pe urmă faimoasa afacere de vre'o 14 miliarde „Skoda”.

Nici Sibiu n'a rămas mai pe jos și noi avem încă o hoție, făcută, dar nepedepsită încă aceea a firmei „Unterer” unde statul a fost păgubit cu bagatela sumă de vre'o 25 milioane. Țara se duce, încet dar sigur, de răpă!

Nici unul dintre defraudatorii și hoții banului public n'am auzit să i-se fi confiscat averea și să moară în pușcărie, afară de Fălcolanu, care a

primit 5 ani închisoare pentru 60 milioane, adică 1 lună închisoare pentru 1 milion lei!

Legile noastre sunt bune, dar numai pentru găinari și borfași, căci miniștrii și hoții cu decorații multe și rude la Ierusalim scapă neatinși și asupra hoțiilor comise de ei se întinde faimoasa mușama națională! N'am avut încă guvern de mână tare, care să aibă curajul s'o rupă cu trecutul și să infunde pușcăriile cu toți tâlharii cei de sus!

E drept că ar trebui să evacuăm cazărmile, ca să le umplem cu hoji, dar ar fi o mare ușurare pentru țară, pentru poporul acesta batjocorit și secătuit de șpanii în frac și decorații.

Așteptăm un guvern hotărât să purifice țara și să distrugă gunoii, să înzestreze armata cu utilajul modern și necesar, căci suntem amenințați de războiu, să întroneze cinstea și morala publică în administrație, căci altfel ne prăpădim ca neam și țară!

Dar până atunci nu putem spune altceva decât „Sărmană țară, te omoară hoții”

N. C. Droc

S'apropie Ignatul - Pastorale politice de sărbători.

Când trimt domni hârtii pe sale — nu-i semn bun!
(Vorba țărăniului)

Toată suflarea românească știe că național-țărăniștilor, li s'apropie Ignatul — Cu câteva zile înainte de Crăciun la Sf. Ignat e timpul tăerii porcilor grași. Acum s'apropie sfârșitul celei mai necinstite guvernări — a oamenilor, cari n'au lucrat decât din interes personal!

De fapt acest lucru-l observă și ei. Tocmai de aceasta nu știu cum să-și refacă popularitatea.

Județul Sibiu e plin de placate'n diferite culori, cu chipul șetului, Vai Vai Tilea. În cel mai de rând cătun, zidurile sunt împânzite de astfel de afișe, cari cuprind toate bagatelurile și minciunile, dar nu și potlogăriile lor!

Se laudă dl V. V. Tilea, că a reprezentat județul, cu cinste în sfatul țării... Vai de ea reprezentare, căci doar mult și-a deschis dsa și amicli dsale. — deputați de Sibiu, gura în parlament.

În 15 puncte înșiră toate comunele din județ, cari zice dsa că le-a sprijinit. La fiecare punct, pomenește comunele în cari și-a pierdut complect omenia.

„Nu cu apă se îmbată lumea dle ministru!” — Nici cu astfel de fapte, cari trebuia să le facă oricine care era în locul d-sale — ba mai mult — deoarece comunele din județ și'n

special orașul Sibiu, are multe de aranjat — dar dtră domnilor cari ați făcut pact în alegeri cu sașii și cu ungurii, neglijați complectamente populația românească — și-aveți dreptate. căci minoritarii v-au trimis în parlament. Ei atunci, de ce vă bateți cu pumnii în piept?

Un Piso sau Lupaș, au făcut de zeci de ori mai mult ca dtră pentru județul Sibiu și cu toate acestea n'au mai trimis pastorele de sărbători sătenilor căci faptele acestora nu-s bagateluri și nu se pot uita chiar nescrise! „Lauda de sine nu miroasă bine” — o știți foarte bine.

V-ați mâncat popularitatea, ca țiganul biserica — județul Sibiu va fi exemplu cu proxima ocazie.

Ați format „Garda tineretului național-țărănesc” din județul Sibiu. Imitați tocmai pe acela cari îl prigonii!

Ați văzut că tinerii legionari din „Garda de Fer”, se bucură de o oarecare trecere între țărani — și-ați crezut cum a mai crezut cineva, că, dacă trimiteți și dtră cete de tineri în propagandă, veți opri apa dela moara „Gardei de Fer”, dar nu veți putea înșela lupul cu pielea oilor nici odată.

Ai strâns dle Tilea în garda d-sale de pale, tineri pe cari i-ai cumpărat cu bani și cărora le-ai promis că-i

p'asezi în postul Paștelor, la a doua venire.

Ai făcut președintele Gărzii, pe secretarul d-sale. — Le-ai dat un program, care s'a trimis în formă de „pastorală apel” sătenilor, ca să-și împacheteze slămina când merg la munca câmpului, ba fiincă-i moale, să o întrebuițeze ca hârtie de lux — iar pe cele afișate pe ziduri să le rupă și să le stropească cu norolu tocmai aceia, căror v-a adresat!

Ai furat lozincă „Christos, Rege și Națiune” care aparține extremei drepte, și ai pus-o în programul avantajardei d-sale.

Ai observat că oamenii liberalilor și ai celorlalte organizații politice din județ, nu se clatină din loc, cu una cu două — sunt același atât la bine cât și la rău — în timp ce ai d-sale sau ai dvoastră, li zboară vântul când v-a lumea mai dragă, și-i duce tocmai la extrema draaptă.

Ați împânzit — județul Sibiu cu foaia „Chemarea Românilor” — foale națională, țărăniștă etc. — redactată la Cluj, de tânărul dstră amic, Ilarion Moldovan, care vrea să zică că-i foale independentă ilustrată pentru țărani. Dece s'a mai pus virgulă între

națională și țărănească? — par'că lumea-i oarbă — nu vede masca voastră!?!

În pagina ilustrată din numărul de Paști al „Chemării Românilor” — ați pus pe Christos între tâlhari. În jurul lui, al celor doi metropoliti ai Ardealului și al Voivodului Mihai, ați afișat chipurile ticăloase ale tuturor lingăilor și netrebnicilor regimului — ba chiar la stânga Mântuitorului, ați pus pe fratele lui Bruno Zeletski, pe chestorul Camerei, Ilie Lazăr deputat de Maramureș. — Va-să-zică... Christos răstignit între tâlhari!

Bravo domnilor! — știți că le nimeriți bine! Se vede că v-a luat Dumnezeu mințile!

Pentru „Chemarea Românilor” — I.P.S.S. Nicolae de Sibiu, e numai episcop, în timp ce I.P.S.S. Vasile de Blaj, este într'adevăr metropolit.....

Zadarnice v-a sunt sforțările, căci județul Sibiu, este pierdut pentru voi păcătoșii, și după fel întreagă țara. — N'a făcut nimeni în țara românească, contract cu astfel de personalități parazitare!

Dar s'apropie Ignatul!

NICOLAE D. GĂVOZDEA

Propagandă inutilă. Iaca Popa nu e popa!

Sub pretext că se explică legea conversiunii — dl N. Popa, secretarul dlui Tilea și președinte al Gărzii tineretului național-țărănesc din județul Sibiu, împreună cu jumătate-popa Belasçu, președintele Camerei de agricultură, au cutreerat județul nostru mințind populația satulă de ei, în chip și fel.

Duminică 23 Apr. a.c. (Sf. Gheorghe) tobașul comunal din Apoldul de jos, anunță că după vecernie, vor vorbi la Primărie niște domni... „în folosul poporului”... între orele 3—4 sau strâns câțiva săteni mai mult ca s'audă explicația conversiunii — când colo „domni s'apucă și laudă pe Stan și pe Bran din partidul dela putere — prea puțin ocupându-se de conversiune!

Dl N. Popa, face portretul dlui Tilea (— Inu—Tilea) uitând să amintească zodia nașterii, îndrăgă câte verzi și uscate, la adresa conducătorilor cari au adus raiul țărănișt de azi. Pe urmă vorbește despre tineretul care trebuie să se înroleze în Garda tineretului național-țărănesc.

La cuvântul apoi studentul Apoldzan Moise Topârcean, care prezintă pe popa Belasçu, ca „cel mai simpat om al partidului nostru”.

Părintele Belasçu, al cărui loc nu e aci, ci înaltea Altarului Sfânt începe prin a explica legea Conversiunii, dar fiindcă habar n'are despre chestiuni de acestea s'a încrecat mai ales la întrebările țărăniilor; așa că putem spune că în Apoldul de jos s'a făcut altă lege a conversiunii, raportorul, el fiind părintele Belasçu.

Apoi a început să bată în presă „carezi ce dsa — induce opinia publică” în eroare, referitor la lucrările guvernului și se ocupă în special de ziarul nostru, care lucru, pe noi nu ne do-

re, căci suntem, singurul ziar din Sibiu care redăm știrile locale, prin prisma adevărului și nu dăm pace nimănui din Sibiu care nu lucrează în mod cinstit pentru binele obște, fie el în orice remură de activitate...

Spune că: „Directorul „Tribunei” e bun de băgat în spirt și conservat — Da părințele: — numai un lucru de valoare se conservă; — dar dtră nu ești bun nici de aruncat în canal căci și acolo murdărești...

„Mucoșii cari scriu la gazete...” pe cari i-ați amintit și pe cari i-a accentuat profesorul fără catedră, și deputatul fără mandat Buta Mikloș...) v-a rupe capul în județul Sibiu. Ați fi scris și dtră domnilor, le vârsta aceasta, dar na-ți fost în stare.

Trebuie să știți părinte că „presa e a 4-a putere în stat, nu s'a legat nimeni de ea — te-ai găsit tocmai dtră să o critici! Dacă n'ar fi „presa” dtră conducătorilor ați fura ca'n codru căci n'ar avea cine v-a demasca.

Înapoi la „Evanghelie” — părinte — nu în politică și-e locul. În special preoții catolici și-au vârât nasul în politică, fără să-și dea seama că cine-și bagă botul în lături îl mârâncă porcii și-apoi cum vor mai fi primii de către Altarul Dumnezeu?!! Pe urmă și-au închipuit acești preoți catolici, că regimul acesta e al lor și va transforma România ortodoxă într'una catolică.

Dl N. Popa, a mers pe urmă unde-și petreceau flăcăii, ca să formeze „Garda tineretului național-țărănesc” — dar cu toate că erau toți beți ca la cheful joc, totuși dacă le-ar fi dat să mai bea, poate că prindeau vreunul, pentru un moment dar așa n'au făcut nimic! — și îi garantăm că nu va face nimic nici într'altfel! —

A vorbit pe urmă studentul A-

polzan Niçoară Ioan.

Bieții studenți, i-au înșelat că-i va plasa imediat ce-și vor fi terminat studiile — li asigurăm că nu vor roade din osul promis nici la a doua venire! N. D. G.

Notar bătaus.

Notarul A. Căpățână, din comuna Slimnic, vinde o armă de vânătoare unui învățător din aceea localitate.

Arma având patul crepat înăuntrul, nu se putea observa la prima vedere.

Învățătorul după câțva timp, întâmplător demontând-o observă defectul.

Se prezintă notarului cu arma, și cere să i-se restituie banii, întrucât arma este defectă.

Notarul bazat pe „medievalul drept al pumnului” se repede ca o fiară și începe să-i care la pumni, adresându-i insulte grosolane.

Asemenea vandalisme, se puteau practica pe timpul năvălirilor barbare nu astăzi când se tinde mereu spre civilizare.

Ce bine s'ar simți astfel de oameni în țepele crudului domnitor muntean dela 1456!

NOUR

Domnule Director

Vă rog să bine voii, a public în colo nele ziarului ce conduceți următoarea scrisoare deschisă, adresată celor ce prin demagogie deșantată, au ajuns să conducă destinele acestui neam.

Ultimile spasmuri ale demagogiei Național Tărăniste.

În anul 1928 partidul Național-Tărănesc a atins apogeul demagogiei și al gloriei în același timp. Toată lumea își ridica ochii spre idolul de atunci Iuliu Maniu astăzi sihastrul dela Bădăcin.

Național-Tărăniștii venind la putere, în primul rând își căpătuiesc partizanii, toți găinar. i maldanului ajung acolo unde nu era de el și secătuesc bugetul țării furând ca'n codru.

Cine nu cunoaște hoțiile lui Boilă, nepotul izolatului dela Bădăcin, care are 84 milioane la Banca Comercială și Albina din Cluj și înainte de guvernare era dator sute de mii de lei.

Afacerea „Borneilor” condusă cu măiestrie de Aurel Dobrescu.

Afacerile locomotivelor, peștelui și galoșilor sovietici patronată de expertul Virgil Madgearu ministru de Finanțe.

Dar era să uit pe Bratu de la „Foia Podorului” ajuns deputat și senator sub guvernele „tirlimanilor” corupători și vânzători de țară. Acest domn care luat repede nu știe nici cum îl cheamă, otrăvește și astăzi cu scrisul foli pe care o conduce sufletu țaranului român, mințându-l somn pe această cale că ora răspunderii nu va fi de parie.

Ne-au amanetat străinilor și hainele de pe noi, cuponul datorilor externe este de 7½ miliarde lei, plătești țaran român și pentru copilul din fașe, și Dl Bratu spune că trăim cel mai bine sub guvernul tirlimanilor.

Au bălăuțat invalizii la București dându-le cu patul puștii și apă

ferbinte „pensii” drept mulțumire pentru sângele vărsat de ei pe câmpurile de luptă ca să facă acea țară, s'o poată mânca partidele politice.

Muncitorii au cerut pâine și le-au dat gloanțe de mitralieră. Afacerea „Skoda” vreau s'o mușamalizeze, iar la un viitor război ne vom lupta cu băta, căci banii destinați pentru armament au ajuns în buzunarul fără fund al câtorva politicieni.

Banii câștigați peste noapte, au umplut băncile străinătății.

Casele Dui Viorel V. Tilea „părintele județului” din ai cui bani s'au făcut, el ca șef al lichelismului chemărist „poate” căci legea controlului averilor, s'a votat în apărarea acelor cari au furat și fură; — căci dacă spui că cutare a furat, ești arestat și nepuțând dovedi că a furat ești băgat în pușcărie, iar Dl ministru sau deputat în loc să i poști zice „hoțule” îi spui Domnule, dar ei când au furat nu ne-au chemat martori pe noi, ar trebui ca justiția să se sesizeze și să-i controleze în amănunt averea.

Cei cari vor spune, că aceste rânduri sunt scrise într'un moment de revoltă sufletească și că entuziasmul nostru tineresc, se va evapora lovindu-ne de greutățile vieții se'nșală. Nu. Am jurat pe sf. cruce să murim săraci „dar să răzbunăm” și acum să mă întorc la subiect.

După 10 ani de demagogie și 4 ani de guvernare cu deviza nu, Cristos, Rege și Națiune, cum are obrăznicie să spună sluga jdanilor Neculae Popa secretarul Dui Viorel V. Tilea, ci corupție jaf și ilegalități iar cu sufletul în Elveția lângă banii strânși de pe spatele țaranului român, nu în țară au holărat ca'n județul nostru să joace ultima carte.

Iuliu Maniu auzind că șeful lichelismului chemărist pe care l-a protejat atâtea timp și la cocoțat până la scaunul de jumătate ministru și răspunde la numele de Viorel V. Tilea, a ridicat pe-atra aruncând-o'n șeful lui de eric a venit din străinătate, retrăgându-se la Bădăcin scârbit de faptele acelor cu care a lucrat și la cari le-a acoperit toate hoțiile.

Mihailache ilustru învățător dela Topoloveni al doilea șef al partidului Naț. țăr., aflându-se deasemenea în străinătate, aflând că l-a făcut purcica la Topoloveni și de scrofăria afacerii „Skoda” s'a reîntors să vadă noii născuți și să ajute la mușamalizarea afacerii „Skoda”.

Cel de al treilea șef al partidului Al. Vaida-Voevod nu se împacă cu ceilalți.

În această apă tulbure s'a hotărât să pescuiască Viorel V. Tilea.

Prin șeful lui de cabinet Nicolae Popa stud. an I. la drept fost 3 ani sluga jdanilor dela Marmorosch Blank au hotărât înființarea „Gărzii Național Tărăniste”.

Au adunat la Președinția consiliului de Miniștri din București

vreo 20 stud. membrii ai gărzii (căci alt titlu n'au găsit, cu toate că garda de Fier e slabă) sic.

Cu toate că 'n București e stare de asediu, dar ei se pot aduna și ca planul să capete binecuvântarea dracului aduc și via ca sub influența alcoolului să poată distruge mai bine Garda de fier.

Dau fiecărui membru al gărzii Național Tărăniste dela 500 lei în sus bilete de dus și întors București — Sibiu plătite de președinția consiliului de miniștri, ajunsă la Sibiu faimoasa Gardă, să-și mărească numărul căci au aflat că între ei sunt mulți legionari ai Gărzii de Fier și cari vor arăta oamenilor, meschinul lor scop recrutează alți „studenți” vă voi descrie pe unul și vă făgăduiesc să reviu.

Se numește Ioan Crăciun 28 ani de meserie pantofar, 4 clase primare, a furat bani și o mantă.

A intrat în închisoarea Sibiuului la 8 Maiu 1931 eliberat 9 lunie 1932.

Și au plecat la luptă; spunemi cu cine te însoțești să-ți spun cine ești.

Vă voi da iar un singur caz. Vin la Vurpăr după cum scriu ei în Foia Poporului 25 inși; 3 stud. și 22 de stud. ca Crăciun, înarmați cu revolvă și concentrați 22 jandarmi la Vurpăr să le apere pielea 8 cu șeful dela Nocrich sunt trimiși să nu lase pe subsemnatul și alți 7 studenți legionari să intrăm în Vurpăr, comuna mea natală, telefoanele sbârâneau și Cori dădea ordine: „Opriți pe Baneasă între'n Vurpăr”

Noi venim pela Tichindeal și intrăm în Vurpăr în coloană de marș, cu tineretul luăm pas alertă spre locul de adunare dar tirlimanii pe altă stradă într'un camion și o mașină mică au șters-o.

Drept mulțumire pentru lupta care a dus-o pușcăriașul Crăciun prefectul de Sibiu îi dă următoarea scrisoare:

Nr. 7/933.

Excelenței-Sale

Domnului Dr. V. V. Tilea
Ministru Subsecretar de Stat
București

Președinția Cons. de Miniștri

Sibiu la 20 Aprilie 1933
Mult Stimate Dle Ministru,

Cu cea mai mare căldură recomandăm pe Domnul Crăciun Ion pentru a fi numit într'un post oricare ar fi el (poate sub ministru N.Red.) întrucât numitul este un om al nostru din com. Cărpiniș jud. Sibiu și a mai funcționat ca agent de Poliție fiind silit a-și da dimisia din cauze familiale.

Pe lângă mulțumirile noastre primiți vă rugăm Domnule Ministru asigurarea distinsei noastre stime.

Prefect

Dr. Coriolan Stefan

Originalul la subsemnatul.

La toate acestea nu mai adaug nimic, decât las la aprecierea și justa judecată a opiniei publice.

D. Banea

Rebeliunea din Poplaca

În săptămâna Paștilor s'a întâmplat în comuna Poplaca un caz extrem de dureros. Unii locuitorii instigați de persoane interesate au provocat scandal chiar în interiorul bisericii, aducând insulte și injurii grave preotului Modran și cantorului Radu Neagu.

Ceva mai mult, cantorul Radu Neagu a fost și bălăuțat în afară de biserică, reușind să scape numai prin faptul că o rudă a sa i-a venit în ajutor înarmat cu un revolver.

O deputație de credincioși s'a și prezentat, mitropolitului Nicolae al Ardealului, cerând sancțiuni, iar mitropolitul a ordonat anchetarea cazului.

Ancheta la fața locului a fost făcută de dl Traian Petrișor, asesor conzistorial. Totodată cazul a fost adus și la cunoștința parchetului.

În urma celor întâmplate biserica a fost sfințită din nou în ziua de Sf. Gheorghe, tot de părintele asesor Traian Petrișor.

Chestiunea fiind prea gravă ne abținem deocamdată de la comentarii, dar pe măsură ce justiția va lămurii cazul, vom reveni cu amănunte și vom arăta pe adeverajii vinovați.

Domnule Redactor

Mai mulți consăteni din comuna Sebeșul de Jos venim cu rugămintă a publica următoarele:

Pe ziua de 23 Aprilie ni s'au spus de domnul primar că s'ne adunăm la primărie că ne vine în vizită domnul senator Nicolae Bratu (nu ar mai fi venit) ca să ne mai lămurească la unele chestiuni economice și tot odată să ne aducă o mângăere referitor la legea conversiunii — ne-am și lămurit bine că ne-a spus că cine a luat bani să plătească și că capitalul nu se poate pierde — ba că este păcat să nu se plătească tot.

Dar de noi de care am plătit dobânzile cele mari nu a fost păcat? ba acum să plătim și capitalul tot, dar de unde îl vom putea noi plăti în timpurile cele critice de acum, cu aceste cuvinte au băgat un filtru nebun în dojenii.

Ținând socoteală că în comuna noastră până nu a venit dl senator Bratu, domina un înțeles bun între oameni și să înțelegea așa după cum putea, cu ocazia aceasta a pus publicul într'o ferbere nebună. Cu astile de cuvinte și povești rugăm pe dl senator Bratu, să poștească și la Rusale, că îl vom primi cu niște băte de alun să le îndoiim pe spatele, d-lui — ca pe un domn senator.

Cu toată stima:

mai mulți oameni năcăjiți din Sebeșul de Jos.

GUSTAȚI

BEREA TOMAS-EXTRA

se vinde în toate bodegile și restaurantele!

Apel pentru ridicarea monumentului marelui Mitropolit Andrei Șaguna la Sibiu.

Românii recunoscători memoriei măreței figuri istorice a celui ce a fost marele mitropolit Andrei Șaguna, au hotărât ridicarea unui măreț monument la Sibiu.

În acest scop am ales orașul de reședință al fostului mitropolit, creator de epocă și preot al deșteptării noastre naționale și culturale, spre al avea imortalizat și printr-o statuie de bronz care să stea urmașilor drept pildă de muncă, dragoste de neam, biserică și cultură.

Pentru realizare, facem apel la toți fiii acestei țări, rugându-i să-și dea obolul lor și din contribuția tuturor să putem înălța un monument demn de memoria marelui Andrei Șaguna.

La cererea comitetului de acțiune, Consiliul județean din Sibiu, în sesiunea ordinară din 30 Martie a. c. a și votat un prim ajutor de 50.000 Lei pentru acest scop.

Incredințați, că acest apel va găsi înțelegerea cuvenită, comitetul de inițiativă mulțumește anticipat donatorilor. Suma ce veți binevoi să acordați, se va vărsa la Banca Națională, Sucursala Sibiu, pentru fondul monumentului Andrei Șaguna.

Președinte de onoare:

M. S. Regele Carol al II-lea.

Membrii de onoare:

Patriarhul Dr. M. Cristea și toți erarhii ortodoksi din Ardeal; Primul Ministru Dr. Al. Vaida-Voevod; Ministru de Interne G. Mironescu; Ministrul Justiției N. Popovici; Ministrul Apărării Naționale General Samsonovici; Ministrul Instrucțiunii și Cultelor D. Gusti; Subsecretar de Stat V. V. Tilea; Octavian Goga; Președintele Astrei I. Moldovanu; Command. Corp. VII. A. General V. Economu; Ioan Lapedatu; director; Prefectul județului Dr. C. Ștefan; Primarul orașului Sibiu Dr. W. Goritz.

Comitetul de acțiune:

„Acțiunea Românească“ Sibiu.

Comitetul artistic:

Prof. A. Busuioceanu, doctor în istoria artelor; V. Vianu, conferențiar universitar, doctor în filozofie; Teodorescu Sion, inspector general al artelor; pictor Bunesu, directorul Muzeului Simu din București; O. Han, profesor de sculptură la Academia de arte Frumoase din București; Pamfil Șeicaru și Teodor Braniște zăriaști; arhitecții Horia Creangă, și I. Connerth Sibiu.

Consiliul de administrare al fondului:

Dr. N. Comșa, fost prefect; Dr. P. Simonetti deputat, avocat la Banca Națională; Dr. L. Turcu ajutor de primar; I. Floașiu mare comerciant; V. Dumitrescu Directorul Băncii Naționale din Sibiu.

Lucrarea se va executa de sculptorul C. Medrea.

O frumoasă donație.

Aflăm că dl Petru P. Pavel, proprietarul marelui atelier de croitorie și ceaprazărie și furnizorul Curții Regale din Brașov, a donat Societății „Sf. Gheorghe“ din comuna sa natală Rapold, jud. Hunedoara, un prea frumos drapel pe o parte cu chipul pictat al Sf. Gheorghe, iar pe cealaltă parte stema țării.

Acest drapel în valoare de circa 35.000, a fost sfințit cu mare pompă în ziua de Sf. Gheorghe în comuna Rapold, nași fiind dl Petru Groza cu cele două fiice și fratele dsale dl Victor Groza medic în Tg.-Mureș.

Sfințirea drapelului s'a făcut în mijlocul unei mari însuflețiri a poporului și a intelectualilor veniți dela mari depărtări, luând caracterul unei mari serbări. Poporul cuprins de marea emoție pentru gestul donatorului, plânge de bucurie și aclamă pe dna și dl Petru P. Pavel.

Tot cu această ocaziune aflăm că corul a fost condus chiar de dl Silviu Florea, fiul inimosului preot Vasile Florea, iar fiica dsale dra Silvia Florea s'a distins printr-o frumoasă voce, cântând solo în biserică.

Fapta lăudabilă a dnei și dlui Petru P. Pavel vorbește dela sine.

Astfel de suflete generoase se găsesc foarte rar azi în România.

ȘTIRI

VACCINARE. Toți părinții de pe teritoriul orașului Sibiu, ai căror copii nu au fost vaccinați s'au revaccinați, ori cari au fost vaccinați fără succes, sunt provocați, întrucât nu au primit alt termen, să se prezinte cu copiii la vaccinare resp. revaccinare în zilele de 2.3.4.5.6.8.9.11.12 și 13 Maiu 1933, sub urmările legale. Vaccinările și revaccinările încep la orele 3 după masă în sala mare a Primăriei municipiului Sibiu.

NOTIȚĂ Licitația obiectelor amănate. Tablouri mărfurilor și obiectelor prețioase, cari se vor vinde în licitația publică în 15 Maiu 1933 și în zilele următoare la Institutul de zălogire Sibiu str. Mitropoliei Nr. 19 este expus spre vedere publică la Autoritatea Industrială I. Instanță str. Mitropoliei No. 4 ușa No. 26 în zilele de lucru dela ora 9-12 a. m.

NOTIȚĂ. Se aduce la cunoștință tuturor ofițerilor de rezervă, atât celor cari sunt înscrși în controalele Cercului de Recrutare Sibiu, cât și celor ce locuiesc pe raza acestui Cerc, că viza carnetelor Md.E.L., s'a început în acest an cu ziua de 1. Mrtie și va dura până la data de 31. Maiu 1933. Viza se face la Cercul de Recrutare între orele 10-12 a.m. camera Nr. 43. Odată cu viza carnetelor se va face la toți ofițerii de rezervă combatanți și asimilați până la gradul de Căpitan inclusiv, și controlul echipamentului de campanie, iar ofițerii din arma Cavaleriei și Artileriei, vor prezenta pentru control și harnasamentul de campanie. Ofițerii de rezervă cari din diferite motive nu se vor putea prezenta la viză în intervalul specificat mai sus, vor raporta Cercului de Recrutare în scris, dacă posedă echipamentul complet, iar cel din arma Artileriei și Cavaleriei, dacă au și harnasamentul, precum și starea în care se găsește. Cel cari nu se vor prezenta la viză, vor cădea în prevederile art. 224 bis. din Codul Justiției Militare. Deasemenea se vor lua măsuri riguroase când se va afla că un ofițier în rezervă a venit la viză în ținută de campanie sau harnasamentul de campanie imprumutat. Ofițerii de rezervă aflați în străinătate se vor prezenta pentru viză la atașatul militar Român respectiv. Carnetul nu se poate trimite la viză prin alte persoane, fiind strict oprit acest lucru.

— La Timișoara s'a judecat procesul de spionaj și înălță trădare al căpitanului Renolu și al celor trei complici Iosef Herschdorfer, Gizella Sturmer și văduva Maria Penkaia. Căpitanul Renolu a fost condamnat la 20 ani muncă silnică, iar cele 3 acuzate au fost achitate.

— Un român, înapoindu-se dela Viena a trecut prin Ungaria. În tren a fost forțat să asculte la radio o conferință iredentistă și cum românul nostru nu știa ungurește și s'a opus a fost arestat.

— Percepția municipiului Sibiu aduce la cunoștința publică, că termenul pentru prezentarea declarațiilor de impunere la taxele comunale pentru anul 1933—34 s'a prelungit până la 15 Mai a.c. inclusiv. Contribuabili cari nu vor satisface exigența legală până la expirarea acestui termen vor fi impuși din oficiu și amendați cu 1/4 din totalul taxelor debitate.

— **Voluntărești.** Cu ocaziunea defilării de 10 Mai voluntarii din oraș sunt rugați a se prezenta la orele 9 1/2 la sediul secretariatului str. Rațelor Nr. 1 de unde cu drapelul în frunte vor pleca la serviciul divin și apoi la defilare.

Cei din comunele învecinate dacă doresc asemenea pot participa.

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

De vânzare casă nouă compusă din 5 camere, verandă, grădină cu pomi, teren 1000 m². Casa e situată lângă fabrica de bere „Tre stejari“ Preț 200.000. Primesc libel „Albina“ 51000 și „Oașia“ 25000.

Vând foarte convenabil, o pendulă mare, de cristal și lemn de stejar, de culoare galben închis se trage la 14 zile, bate sferic, jumătate și trei sferturi; apoi un revolver browning' belgian, curea ofițerească toc și 2 cartușiere și un ceas mare de birou, toate nefolosite, adresa la ziar.

De vânzare un Chevrolet 6 cilindri, complet nou, nerulat. Adresa Legiunea jendarmi Sibiu.

De vânzare casă cu local de prăvălie compusă din 6 camere 1 antru, de 5 m. curte și grădină, 4 pivnițe, șoproane de lemn, 2 closețe, apaduc, instalație electrică, Preț 360.000 lei bani gata sau în schimb ceva pământ. Lazaret B. Nr. 29.

Radio, aparate de radio repar și transform cu prețuri foarte efline. Adresa la ziar.

Cumpăr libele dela banca „Albina“ Plătesc bine. Adresa la ziar.

Caut spre închiriere o cameră mare sau două camere mici și bucatărie în apropiere de cazărțile cavaleriei. Adresa la ziar.

De vânzare un aparat de scos pui, pentru 100 ouă — în stare de funcționare — ocazie. Adresa în str. Berăriei Nr. 3.

Gratis montăm piesele de biciclete cumpărate la noi Leitner str. Avram Iancu 7, Sibiu.

Caut apartament de 3-4 camere și bae pe cât posibil mai în centru. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Casă mare situată în colțul străzii Rosmarin Nr. 1 loc foarte frecventat, corespunzătoare oricărui scop, foarte eflin de vânzare, contra numerar sau libele ee depuneri a băncilor din Sibiu Detații la Firma „ELASTIC“ Sibiu Str. Pulberei 1.

De vânzare două dormitoare complete, cu furnir culoarea lămâiei, 1 casă de fier mare, 2 ceasuri pendulă și un covor mare persian. Adresa la ziar.

Localuri de prăvălii și apartamente de închiriat în str. Gușterii No. 14 cu prețuri convenabile. A se adresa la Dr. Lăzar Mătyas, str. Regina Maria 28 Sibiu.

Tribunalul jud. Sibiu Secția I-a.

Dos. P. j. 2448/932.

EXTRAS

din registrul pentru Asociațiunile recunoscute persoane juridice:

1) Nr. de ordine: 3/933. — 2) Titlul sau denumirea persoanei juridice: Societatea de înmormântare „Mormântul“ din Sibiu. — 3) Obiectul și scopul: De a da ajutoare bănești membrilor săi în caz de moarte, fără deosebire de sex, rang, religie și naționalitate. — 4) Sediul: Sibiu. — 5) Data constituirii: 1932 Maiu 8. — 6) Actul pe temeiul căruia s'a obținut personalitatea juridică: Statutele aprobate de Ministerul de interne cu

Nr. 1834 A din 14 Februarie 1933 și hotărârea tribunalului Sibiu Nr. P. j. 2448/1932 din 11 Martie 1933; 7) Numele, profesia, domiciliul și naționalitatea persoanelor ce compun organele de direcție și administrație: Președinte: Victor Moldovan, Vice-Președinte: Dragomir Ilie, Secretar: Ștefan Ioan; Cassier: Butnaru Nicolae, Cenzorii: Orza Savu, Recl. Nicolae, Bratu Ioan; Membrii: Dopp Roman, Gartner Mihai, Pastor Pavel, Csiki Iosif, Balint Ioan, Popa Gheorghe; Membrii supleanți: Ciucudean Nicolae sen. și Badea Ioan cu toții cetățeni români, domiciliu în Sibiu.

Sibiu, la 5 Aprilie 1933.

Grefier: I. Tănăsescu

No. 867/1932 port.

Subsemnatul portărel de lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei No. 18585/1930 și No. G. II. 5263/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Iosif Asztalos Sibiu repr. prin avocatul Dr. Iulius Ziegler contra și soția Sibiu pentru încasarea creanței de 5.500 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 20 Maiu 1933 ora 3 d. m. la fața locului în Sibiu, Lazaret Str. F. No. 13 unde se va vinde prin licitație publică judecătorească mobile de casă și alte obiecte în valoare de 12460.-Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 5500 Lei capital, dobânzile legale socotind din 4 Februarie 1928 iar spesele până acum stabilite de lei 2652.-

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu, la 25 Aprilie 1933

Portărel Bacu.

Nr. 27/1933 port.

Subsemnatul portărel pe lângă trib. Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 10770/1932 și Nr. G. II. 11270/1933 a judec. mixte Sibiu în favorul reclamantului Fabrica Victor Hess reprez. prin adv. Dr. Lazar Malyas contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 5450 lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 12 Maiu 1933 ora 10 a. m. la fața loc. în orașul Sibiu Lazaret str. E. Nr. 17 unde se vor vinde prin licitație publică judecătorească obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II. 16178/1932 poz. 1-3 (cântar automatic, cumpănă de prăvălie și raft) în valoare de 12300 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5450 Lei capital dobânzile cu 9 % socotind din 1 Ianuarie 1932 iar spesele până acum stabilite de 2084 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20

Sibiu la 26 Aprilie 1933

Kalman portărel

Nr. 604 port. 1933

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciz. Nr. 1733/1931 și Nr. 2928/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Carol Weindel III repr. prin adv. Dr. Francisc Verzar contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 17.639 Lei și acces. se fixează termen de licitație pe 12 Maiu 1933 la ora 15 pm. la fața locului în orașul Sibiu Str. Funarilor (Fa. Weindel) No. 16 unde se vor

vinde prin licitație publică judecătorească obiectul sechestrat în procesul verbal No. G. II. 6511/1931 poz. 1 (automobil „Chevrolet” No. circ. 422) în valoare de 15.000 Lei în caz de nevoie și sub de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 17639 Lei capital dobânzile legale socotind din 1 Ianuarie 1931 iar spesele până acum stabilite de lei 7781 bani—

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 26 Aprilie 1932

port. Kalman

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului

Nr. G. 3028/1931/3

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin această publică, că în baza deciziei Nr. G. 3028/1931/2 a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului, în cauza de execuție p. r. a de următorul Dr. Ioan G. Ieriu adv. din Ocna-Sibiului contra următorilor pentru încasarea creanței de 4689 lei spese advocaționale și accesoriu se fixează termen de licitație pe ziua de 9 Maiu 1933, orele 16 d. m. la fața locului în comuna Sîmnic unde se vor vinde prin licitație publică judecătorească: I. la Martin Seiwert 4 boi, 1 car, 1 coșer, II. la Meltzer Ion Nr. 235, 2 vaci, 1 car în valoare de 15.000 lei.

Pretenziunea de încasat face 4689 Lei, capital de spese advocaționale și interese de 9 pr. după aceasta sumă socotind din 1 Iunie 1931.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora. conform art. 20 din legea LX: 1881..

Ocna-Sibiului la 21 Aprilie 1933.

Grefier; Carol M. Szöls m. p.

Nr. 3177 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 2960/1929 și Nr. G. II. 950/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Gheorghe Coman Urs, Bradu repr. prin Dr. Eugen Pilsu contra loc. în Bradu pentru încasarea creanței de 15080 lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 24 Maiu 1933 ora 4 dm. la fața locului în Bradu Nr. 193 și continuare Nr. 112 unde se vor vinde prin licitație publică judecătorească mobile de casă și alte obiecte în valoare de 13880 lei în caz de nevoie și subprețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face lei 15080 capital dobânzile cu—pr. socotind din ————iar sesele până acum stabilite de lei 2814

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 28 Aprilie 1933

portărel Bacu

Nr. 472 port. 1933.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 8993/1931 și Nr. G. II 2428/1933 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. Dr. Stan St. Șteflea în Sibiu repr. prin adv. ——— contra locuitor în Râșinari pentru încasarea creanței de 1544 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 17 Maiu 1933 ora 16 d. m. la fața loc. în comuna Râșinari sub Nr. 703 unde se vor vinde prin

licitație publică judecătorească 11 buc. oi albe cu mei negri și 6 buc. oi negre cu mei în valoare de 5100 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face în— Lei capital dobânzile socotite dela data... iar spesele până acum stabilite de 2504 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu la 27 Aprilie 1933.

Kalman portărel.

„SPERANȚA“

instituit de credit și economii, societate pe acții în Hosman.

CONVOCARE

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „SPERANȚA“ soc. pe acții, se invită conform §§-lor 15 și 16 ai statutelor societății la

a XXV-a adunare generală ordinară

care se va ține în Hosman, la 28 Maiu 1933 la ora 1 d. m. în localul institutului.

OBIECȚELE :

1. Deschiderea și constituirea adunării (§ ul 21) — 2 Raportul anual al direcției, bilanțul anului de gestiune pe 1931 și raportul comitetului de supraveghere. — 3. Distribuția profitului curat și darea absolutului. — 4. Alegerea alor 2 membri în direcție. — 5. Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari în sensul §-lui 18 și 19 din statutele societății voesc să participe la adunare în persoană sau prin plenipotențiali, sunt rugați a-și depune acțiunile și eventualele dovezi de plenipotență cel mult până în 13 Maiu 1933, la 12 ore din zi, la cassa societății.

Hosman, la 23 Aprilie 1933.

DIRECȚIUNEA

Activa	Contul Bilanț la 31 Decemvrie 1932.	Leii B.	Passiva	Leii B.
Cassa — — — —	629.—		Capitalul soc. — — —	83.528.—
Imprumuturi — — —	279.879.—		Fond de rezervă — — —	49.900.—
Acții — — — —	29.510.—		Salarii restante — — —	2.100.—
Mobilier — — — —	100.—		Cont „Albina“ — — —	76.750.—
Imobile — — — —	23.200.—		Dividende — — —	6.100.—
Perdere 1932 — — —	50.897.—		Depuneri spre fructificare	154.277.—
			Impozite datorate — — —	8.500.—
			Coper. de consum — — —	3.100.—
				384.205.—
				384.205.—

Debit	Contul Profit și Pierdere	Leii B.	Credit	Leii B.
Cont curent „Albina“ —	7.680.—		Interese pe obligațiuni —	2.012.—
Spese — — — —	4.027.—		Perdere pe 1932 — — —	50.897.—
Salarii — — — —	4.400.—			
Perdere 1931 — — —	28.320.—			
Impozite 1932 — — —	8.500.—			
	52.909.—			52.909.—

Hosman, la 31 Decemvrie 1932.

DIRECȚIUNEA :

Valeriu Pinciu președ. Costică Ioaneș m. p. Ioan Giurca m. p. I. Vasile m. p. Ioan Mășariu m. p. Nicolae Roșca m. p. cassier, Ioan Petru m. p. Nicolae Pampu m. p. Nicolae Vasile m. p. Subsemnatul comitet de supraveghere controlând conturile prezente cu registrele societății le-am aflat în consonanță.

Hosman, la 31 Martie 1932.

COMITETUL DE SUPRAVEGHERE

Ioan Băcilă m. p. Ioan Ternovean m. p. Comșa Petru m. p. Nicolae Rotar m. p. Iosif Teascu m. p.

N. Tălmăcean

Pictor de firme,
Vopsitor de mobile și binaie
Sibiu, Str. REGINA MARIA Nr. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.

Sprijiniți tot ce este românesc !

Curățirea radicală a locuințelor !

Curățim radical orice locuință de ploșnițe, șvabi, gândaci de bucătărie și molii. Mobilele tapisate și covoarele vor fi curățite cu aspirator de praf electric în mod special. Poședăm atelier propriu de tâmplărie pentru repararea și curățirea mobilelor.

Pentru hotelieri acordăm rabatul cuvenit

Prețuri moderate

Lucru conștiincios

Cine dorește să scape definitiv de ploșnițe să se adreseze cu încredere la

Întreprinderea de curățirea locuințelor „EDITH” Sibiu str. Maria 9.